
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2010 
 

Filozofická fakulta 
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ 
 
 
Děkanát v r. 2010 
 
děkan      Doc. PhDr. Aleš ZÁŘICKÝ, Ph.D. 
 
asistentka děkana    Bc. Jana BOLKOVÁ 
 
 
statutární zástupce děkana    Doc. Mgr. Jan MALURA, Ph.D. 
proděkan pro vědu a výzkum 
 
proděkan pro zahraniční vztahy  Doc. Mgr. Marek OTISK, Ph.D. 
a rozvoj 
 
proděkan pro studium    Mgr. Richard PSÍK, Ph.D. 
 
tajemník fakulty    PaedDr. Jaroslav KOZELSKÝ 
personalistka     Ing. Dagmar LORYKOVÁ 
 
vedoucí studijního oddělení   PhDr. Rostislav ČERNÝ  
a centra celoživotního vzdělávání 
referentky studijního oddělení  Hana GREPLOVÁ 
      Pavla KOCIÁNOVÁ 
      Marie ŠIMÁKOVÁ 
 
referentka praxí    Ing. Radmila MUSIOLOVÁ 
 
informatik FF      Ing. Petr BRZEZNY 
  
referentka pro zahraniční vztahy  Ing. Lada GOTTWALDOVÁ 
 
referentka pro vědu a výzkum  Ing. Yvetta JUROVÁ 
 
technický pracovník a grafik  Mgr. Tomáš RUCKI 
 
organizační pracovnice  Jolana SEIDLEROVÁ 
 
 
 
Adresa: Reální 5, 701 03  Ostrava 1 
Tel: 597 091 800, 738 511 800, fax: 596 113 009



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 2 

SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY  
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ 
 
 

1. Katedra anglistiky a amerikanistiky 
2. Katedra českého jazyka 
3. Katedra české literatury a literární vědy 
4. Katedra dějin umění a kulturního dědictví 
5. Katedra filozofie 
6. Katedra germanistiky 
7. Katedra historie 

7.1. Seminář latinského jazyka a kultury 
8. Katedra psychologie a aplikovaných sociálních věd 
9. Katedra romanistiky 

9.1. Oddělení francouzštiny 
9.2. Oddělení španělštiny 

10. Katedra slavistiky 
10.1. Oddělení polonistiky 
10.2. Oddělení rusistiky 
10.3. Oddělení aplikované slavistiky 

11. Ústav pro regionální studia   
12. Centrum funkčně strukturálních lingvistických studií   
13. Centrum pro hospodářské a sociální dějiny 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 3

I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA 
    ZAMĚSTNANCŮ FF OU 
 
I.1 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců FF OU za rok 2010 
 

K
at

ed
ra

 

Pr
of

es
oř

i 

D
oc

en
ti 

O
A

 (1
) 

O
A

 (2
) 

A
 

Pe
d.

 c
el

k.
 

 V
ěd

eč
tí 

A
 

T
H

P 

O
st

at
ní

 

C
el

ke
m

 

KAA 2,7 1 8,3 3,5 - 15,5 - 1 - 16,5 
KČJ 0 2 4 1 - 7 - 1 - 8 
KČL 1 3,3 3 0 - 7,3 - 1 - 8,3 
KDU 0,3 1,25 2,3 0,8  4,65 - 0,6 - 5,25 
KFI 0 3,3 6,7 1,3 - 11,3 - 1 - 12,3 
KGE 1,2 1 4,7 3 - 9,9 - 1 - 10,9 
KHI 2,2 5,3 5,65 2 - 15,15 - 1,4 - 16,55 
KPS 1 3 5,7 6 - 15,7 - 1 - 16,7 
KRO 2 0,4 8 6 - 16,4 - 1 - 17,4 
KSL 0,9 3 3,5 4,2 - 11,6 - 1 - 12,6 
Děkanát 0 0 0 0 - 0 0,8 13 7,375 21,175 
Celkem 11,3 23,55 51,85 27,8 - 114,5 0,8 23 7,375 145,675

Poznámka: ve sloupci OA (1) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr., OA (2) – odborní asistenti 
bez vědecké hodnosti. 
 
 
I.2 Fyzický počet zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2010 
 

K
at

ed
ra

 

Pr
of

es
oř

i 

D
oc

en
ti 

O
A

 (1
) 

O
A

 (2
) 

A
 

Pe
d.

ce
lk

. 

V
ěd

eč
tí 

A
 

T
H

P 

O
st

at
ní

 

C
el

ke
m

 

KAA 3 1 9 4 - 17 - 1 - 18 
KČJ - 2 4 1 - 7 - 1 - 8 
KČL 1 4 3 - - 8 - 1 - 9 
KDU 1 2 2 2 - 7 - 1 - 8 
KFI - 4 8 2 - 14 - 1 - 15 
KGE 2 1 6 3 - 12 - 1 - 13 
KHI 4 6 6 2 - 18 - 1 - 19 
KPS 1 3 6 7 - 17 - 1 - 18 
KRO 3 2 8 6 - 19 - 1 - 20 
KSL 3 3 4 5 - 15 - 1 - 16 
Děkanát - - - - - - 1 13 11 25 
Celkem 18 28 56 32 - 134 1 23 11 169 

Poznámka: ve sloupci OA (1) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr., OA (2) – odborní asistenti 
bez vědecké hodnosti. 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 4 

I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2010 
 
  Profesoři Docenti OA (1) OA (2) A Vědečtí A Celkem 
Do 29 let - - 3 7 - - 10 
30 – 39 - 5 32 17 - - 54 
40 – 49 - 5 7 2 - - 14 
50 – 59 4 11 9 3 - - 27 
60 – 69 5 6 5 2 - - 18 
nad 70 let 9 1 - 1 - - 11 
Celkem 18 28 56 32 - - 134 

Poznámka: ve sloupci OA (1) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr., OA (2) – odborní asistenti 
bez vědecké hodnosti. 
 
 
I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2010 
 
Katedra LS AR 2009/2010 ZS AR 2010/2011
KAA 4 6 
KČJ 2 2 
KČL 9 5 
KDU - 4 
KFI 7 4 
KGE 3 4 
KHI 4 8 
KPS 5 6 
KRO 1 5 
KSL 7 5 
Děkanát 5 6 
Celkem 47 55 
 
 
I.5 Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2010 
(noví nositelé titulu Ph.D., noví docenti, noví profesoři) 
 

Ph.D. Docenti Profesoři 
PhDr. Marie Šťastná, 
Ph.D. 

Doc. Mgr. Marek Otisk, 
Ph.D. 

Prof. Priv.-Doz. PhDr. Lenka Vaňková, 
Dr. 

PhDr. Tímea Trzos, 
Ph.D. 

    

 
 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 5

I.6 Počet odborných asistentů v doktorském studiu FF OU v roce 2010 
 

Katedra Počet 
KAA 2 
KČJ 1 
KČL 0 
KDU 2 
KFI 1 
KGE 1 
KHI 2 
KPS 4 
KRO 4 
KSL 5 
Celkem 22 
 
 
II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2010 
 
II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2010 
 
Bakalářské studijní programy 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Angličtina ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012, 

− Francouzština ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma do 7. ledna 2013, 

− Němčina ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012, 

− Ruština ve sféře podnikání  (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012, 

− Polština ve sféře podnikání (jednooborové),   
kombinovaná forma akreditována do 30. dubna 2012, 

− Španělština ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma do 7. ledna 2013, 

− Český jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2016, 

− Anglický jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 1. června 2014, 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 1. března 2013, 

− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2017, 

− Český jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2017, 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 6 

− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2013, 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2017, 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2017, 

− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2017, 

− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2013; 

• studijní program Filozofie se studijním oborem: 
− Filozofie (jednooborové),  

původní název oboru Praktická filozofie, prezenční forma akreditována  
do 1. března 2018, 

− Filozofie (jednooborové),  
kombinovaná forma akreditována do 1. března 2018; 

• studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury se studijním oborem: 
− Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči a technické památky (jednooborové), 

prezenční forma akreditována do 21. května 2011; 
• studijní program Historické vědy se studijními obory: 

− Historie (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 20. července 2011; 

− České a československé dějiny (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 21. května 2011; 

• studijní program Humanitní studia se studijním oborem: 
− Management v neziskovém sektoru (jednooborové),  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. března 2016,  
původní název oboru v prezenční formě studia: Management pro veřejný sektor, 

− Historie (dvouoborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. května 2017, 

− Základy společenských věd (dvouoborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. května 2017, 

− Latinský jazyk a kultura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 1. března 2016; 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Poradenství v sociální práci (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 21. května 2015,  
kombinovaná forma akreditována do 31. října 2014; 

• studijní program Psychologie se studijním oborem: 
− Psychologie (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. července 2014, 
− Psychologie (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 30. dubna 2012. 
 
 
Navazující magisterské studijní programy 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Český jazyk a literatura (jednooborové),   
prezenční forma akreditována do 10. května 2014), 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 7

− Anglický jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 1. června 2014, 

− Německý jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 1. června 2012, 

− Francouzský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2013, 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 21. května 2013, 

− Španělský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2013, 

− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Český jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015; 

• studijní program Historické vědy se studijními obory: 
− Historie (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 1. června 2012, 
− Hospodářské a sociální dějiny novověku (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013, 
− Kulturní dějiny (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013, 
− Historie a ochrana průmyslového dědictví (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 1. března 2014; 
• studijní program Humanitní studia se studijním oborem: 

− Historie (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 20. července 2015; 

• studijní program Překladatelství a tlumočnictví se studijním oborem: 
− Němčina pro překladatelskou praxi (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2013, 
− Francouzština pro překladatelskou praxi (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. května 2014, 
− Španělština pro překladatelskou praxi (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. května 2014, 
− Polština pro překladatelskou praxi (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. července 2014, 
− Ruština pro překladatelskou praxi (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. července 2014; 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 8 

• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 
− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015,  
− Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové), 

prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015, 
− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015, 
− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015, 
− Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015, 
− Učitelství základů společenských věd pro střední školy (dvouoborové),  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015, 
− Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. června 2012, 
− Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. června 2012, 
− Učitelství historie pro střední školy (dvouoborové),  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2012; 
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 

− Učitelství německého jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové), 
prezenční forma akreditována do 19. července 2012, 

− Učitelství polského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové), 
prezenční forma akreditována do 19. července 2012, 

− Učitelství anglického jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové), 
prezenční forma akreditována do 19. července 2012, 

− Učitelství ruského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové), 
prezenční forma akreditována do 19. července 2012, 

− Učitelství historie pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 19. července 2012; 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením (jednooborové),  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2014; 
• studijní program Filozofie se studijním oborem: 

− Filozofie (jednooborové), prezenční forma akreditována do 1. března 2018. 
 
 
Magisterské studijní programy  
(pouze na dostudování stávajících studentů) 
• studijní program Filologie se studijním oborem: 

− Polský jazyk (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012; 

• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 
− Historie (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012; 
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 

− Učitelství historie pro 2. st. ZŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 9

− Učitelství anglického jazyka pro 2. st. ZŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství ruského jazyka pro 2. st. ZŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012; 

• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 
− Učitelství anglického jazyka pro SŠ (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 
− Učitelství českého jazyka pro SŠ (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012,  
− Učitelství německého jazyka pro SŠ (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 
− Učitelství polského jazyka pro SŠ (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 
− Učitelství ruského jazyka pro SŠ (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012,  
− Učitelství španělského jazyka pro SŠ (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 
− Učitelství historie pro SŠ (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 
− Učitelství základů společenských věd pro SŠ (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 
− Učitelství francouzského jazyka pro SŠ (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012; 
• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 

− Sociální práce s poradenským zaměřením,  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012. 

 
 
Studijní obory (v rámci navazujících magisterských studijních programů) 
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Český jazyk a literatura,  
prezenční forma akreditována do 10. května 2014, 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 21. května 2013, 

− Český jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015; 

• studijní program Historické vědy se studijními obory: 
− Kulturní dějiny,  

prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013, 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 10 

− Hospodářské a sociální dějiny novověku,  
prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013, 

− Historie,  
prezenční forma akreditována do 1. června 2012; 

• studijní program Překladatelství a tlumočnictví se studijním oborem: 
− Němčina pro překladatelskou praxi,  

prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2013, 
− Polština pro překladatelskou praxi,  

prezenční forma akreditována do 31. července 2014, 
• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 

− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy,  
prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015,  

− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy,  
prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015, 

− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy,  
prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015; 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením,  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 19. července 2010. 
 
 
Studijní obory (v rámci magisterských studijních programů)  
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. 
• studijní program Filologie se studijním oborem: 

− Anglický jazyk a literatura,  
akreditováno do 5. května 2015, 

− Český jazyk a literatura,  
akreditováno do 5. května 2015, 

− Německý jazyk a literatura,  
akreditováno do 5. května 2015, 

− Polský jazyk a literatura,  
akreditováno do 5. května 2015, 

• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 
− Historie,  

akreditováno do 31. října 2012, 
− Hospodářské a sociální dějiny novověku,  

akreditováno do 7. dubna 2013, 
− Kulturní dějiny,  

akreditováno do 7. dubna 2013, 
− Historie a ochrana průmyslového dědictví,  

akreditováno do 1. března 2014; 
• studijní program Překladatelství a tlumočnictví se studijním oborem: 

− Němčina pro překladatelskou praxi,  
prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2013, 

− Polština pro překladatelskou praxi,  
prezenční forma akreditována do 31. července 2014; 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 11

• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 
− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ,  

akreditováno do 31. října 2012, 
− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ,  

akreditováno do 31. října 2012; 
• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 

− Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy,  
akreditováno do 1. června 2012, 

− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy,  
akreditováno do 30. prosince 2015,  

− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy,  
akreditováno do 30. prosince 2015, 

− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy,  
akreditováno do 30. prosince 2015, 

− Učitelství historie pro střední školy,  
akreditováno do 31. října 2012, 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením,  

akreditováno do 31. října 2012. 
 
 
Doktorské studijní programy  
• studijní program Filologie se studijním oborem: 

− Polský jazyk,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2017, 

− Německý jazyk,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2017, 

− Anglický jazyk,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 21. května 2015; 

• studijní program Filozofie se studijním oborem: 
− Filozofie,  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2014, 
• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 

− Hospodářské a sociální dějiny,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017, 

− České a československé dějiny,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017, 

− Kulturní dějiny,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2014; 

• studijní program Historische Wissenschaften se studijním oborem: 
− Wirtschafts- und Sozialgeschichte,  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017, 
• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 

− Sociální poradenství a management sociálních služeb,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2013,  
pouze na dostudování stávajících studentů, 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 12 

• studijní program Teorie a dějiny literatury se studijním oborem: 
− Teorie a dějiny české literatury,  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. listopadu 2016, 
− Literární věda – teorie a dějiny národních literatur,  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2018. 
 

Tab. č. 1:  Počty studijních programů / oborů v členění na skupiny oborů 

Studijní programy / obory Skupiny oborů Kód skupiny 
kmenových 

oborů 
Bc. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
st. programy /

obory 
Filozofie, 
teologie 61 2 / 6 2 / 2 1 / 1 5 / 9 

Sociální vědy 67 1 / 1 1 / 2 1 / 1 3 / 4 
Obory z oblasti 
historie 71 1 / 2 1 / 4 2 / 4 4 /10 

Filologické 
vědy 73 1 / 16 2 / 19 1 / 3 4 / 38 

Pedagogika, 
učitelství a 
sociální péče 

75 0 / 0 2 / 15 0 / 0 2 / 15 

Obory z oblasti 
psychologie 77 1 / 1 0 / 0 0 / 0 1 / 1 

Teorie a dějiny 
umění 81 1 / 1 0 / 0 1 / 2 2 / 3 

CELKEM – 7 / 27 8 / 42 6 / 11 21 / 80 
 
 
II.2 Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace studijních  
       programů a oborů Filozofické fakulty v r. 2010 
 
Udělena akreditace: 
− doktorskému studijnímu programu Filozofie se studijním oborem Filozofie v prezenční 

a kombinované formě studia. 
 
Uděleno oprávnění: 
− konat státní rigorózní zkoušku a udělovat akademický titul PhDr. u navazujícího magister-

ského studijního programu Překladatelství a tlumočnictví, pro studijní obor Polština pro 
překladatelskou praxi. 

 
Rozšířena akreditace: 
− prezenční a kombinované formy doktorského studijního programu Historické vědy o stu-

dijní obor Kulturní dějiny, 
− prezenční formy bakalářského studijního programu Psychologie o studijní obor Psycho-

logie (jednooborové), 
− prezenční formy navazujícího magisterského studijního programu Překladatelství a tlu-

močnictví studijní obory Francouzština pro překladatelskou praxi, Španělština pro 
překladatelskou praxi, Polština pro překladatelskou praxi, Ruština pro překlada-
telskou praxi; 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 13

Prodloužení akreditace: 
− prezenční formy bakalářského studijního programu humanitní studia se studijním oborem 

Latinský jazyk a kultura (dvouoborové),  
− kombinované formy bakalářského studijního programu Sociální politika a sociální práce 

se studijním oborem Poradenství v sociální práci, 
− kombinované formy bakalářského studijního programu Filozofie se studijním oborem 

Filozofie, 
− prezenční formy navazujícího magisterského studijního programu Filozofie se studijním 

oborem Filozofie, 
− prezenční a kombinované formy navazujícího magisterského studijního programu Sociální 

politika a sociální práce se studijním oborem Sociální práce s poradenským zaměřením, 
včetně práva konat státní rigorózní zkoušku a udělovat akademický titul PhDr., 

− prezenční a kombinované formy doktorského studijního programu Teorie a dějiny litera-
tury se studijním oborem Teorie a dějiny české literatury. 

 
 
II.3  Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční  
        a kombinované formě studia 
 
Tab. č. 2:  Počty studentů FF OU v bakalářském, magisterském a doktorském studijním 
programu (stav k 31. 10. 2010) 

Studijní programy Forma studia 
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

Studenti 
celkem 

Prezenční 1286 407 61 59 1813 
Kombinovaná  614 109 0 77 800 
CELKEM 1900 516 61 136 2613 

 
Tab. č. 3:  Počty studentů FF OU podle studijních programů (stav k 31. 10. 2010) 

Studenti ve studijním programu Studijní program (název) 
 

Kód 
SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

Celkem 

Filozofie 6101 117 28  0 3 148 
Humanitní studia 6107 153  0  0 0  153 
Sociální politika a soc. práce 6731 206 180 0 34 420 
Historické vědy 7105 89 45 4 35 173 
Filologie  7310 1189 133 5 44 1371 
Překladatelství a tlumočnictví 7313  0 72  0  0 72 
Učitelství pro základní školy 7503  0 0  2  0 2 
Učitelství pro střední školy 7504  0 58 50  0 108 
Psychologie 7701 84  0  0  0 84 
Teorie a dějiny literatury 8106  0  0  0 20 20 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 62  0  0  0 62 
CELKEM – 1900 516 61 136 2613 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 14 

Tab. č. 4: Počty studentů FF OU cizího státního občanství  

Typ studijního 
programu 

Počet  Stát Počet 

Bakalářský 69  Slovenská republika 57 
Navazující mgr. 1  Polská republika 16 
Magisterský 23  Ukrajina 14 
Doktorský 12  Ruská federace 7 
CELKEM 105  Běloruská republika 4 
   Kazašská republika 2 
   Spolková republika Německo 2 
   Arménská republika 1 
   Korejská republika 1 
   Řecká republika 1 
   CELKEM 105 

 

 
II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2010 
 
Tab. č. 5:  Zájem uchazečů o studium podle studijních programů – rok 2010 

Studijní program (název) 
 

Kód 
SP 

Počet přihlášek Přijato ke 
studiu*  

Počet 
zapsaných 

Filozofie  6101 216 88 (5) 72 
Humanitní studia 6107 258 67 (13) 60 
Sociální politika a sociální 
práce 

6731 706 222 (16) 184 

Historické vědy 7105 185 98 (3) 72 
Filologie  7310 2232 921 (48) 610 
Překladatelství a tlumočnictví 7313 104 89 (0) 72 
Učitelství pro základní školy 7503  0 0   0 
Učitelství pro střední školy 7504 69 43 (0) 35 
Psychologie 7701 738 76 (3) 60 
Teorie a dějiny literatury 8106 10 4 (1) 5 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 59 32 (2) 24 
CELKEM – 4577 1640 (91) 1194 

* v závorce uváděn počet přijatých po rozhodnutí o přezkoumání žádostí o nepřijetí ke studiu (tzv. odvolání), pro 
celkový počet přijatých potřeba přičíst k číslu před závorkou 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 15

II. 5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2010 
 
Tab. č. 6:  Počty absolventů v roce 2010 podle studijních programů 

Studijní program Studijní program 
 

Kód 
SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

Celkem  

Filozofie  6101 22 8 0 0 30 
Humanitní studia 6107 45 0 0 0 45 
Sociální politika a sociální práce 6731 52 46 1 3 102 
Historické vědy 7105 11 9 6 4 30 
Filologie  7310 273 71 14 4 362 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 1 0 1 
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 78 0 78 
Psychologie 7701 0 0 0 0 0 
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 1 1 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 12 0 0 0 12 
CELKEM – 415 134 100 12 661 

 

Tab. č. 7: Počty absolventů doktorského (Ph.D.) studijního programu v roce 2010 podle 
studijních oborů 

Název studijního oboru Počet 
Anglický jazyk 3 
Německý jazyk 1 
Polský jazyk 0 
Filozofie 0 
České a československé dějiny 2 
Kulturní dějiny 0 
Hospodářské a sociální dějiny 2 
Literární věda – teorie a dějiny národních literatur 0 
Teorie a dějiny české literatury 1 
Sociální poradenství a management sociálních služeb 3 
CELKEM 12 

 

Tab. č. 8: Počty absolventů magisterských studijních programů, kteří vykonali státní rigorózní 
zkoušku a získali akademický titul PhDr., v roce 2010 podle studijních oborů 

Název studijního oboru Počet 
Anglický jazyk a literatura 0 
Český jazyk a lit., specializace Teorie a dějiny české literatury 0 
Český jazyk a lit., specializace Český jazyk 0 
Německý jazyk a literatura 0 
Polský jazyk 0 
Historie 1 
Hospodářské a sociální dějiny novověku 0 
Kulturní dějiny 0 
Sociální práce s poradenským zaměřením 1 
CELKEM 2 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 16 

II.6 Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2010 
       
Tab. č. 9:  Přehled programů CŽV a počet frekventantů v roce 2010 

Typ aktivity Obor/kurz Počet 
frekventantů

Poradenství v sociální práci 3 studium v rámci akreditovaných 
studijních programů Sociální práce s poradenským zaměřením 8 

Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro střední školy 79 

Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro 2. stupeň základní školy 12 

Rozšiřující studium francouzského 
jazyka a literatury pro střední školy 9 

Rozšiřující studium španělského jazyka 
a literatury pro střední školy 8 

Rozšiřující studium historie ze 
základních škol na střední školy 4 

rozšiřující studium 

Rozšiřující studium základů 
společenských věd ze základních škol na 
střední školy 

3 

Úvod do studia na FF OU  256 
Kurz tlumočení a překladu 10 odborný kurz Kurz tlumočení a překladu právních 
a administrativních textů 7 

studium pro seniory 
Univerzita třetího věku   
(téma Společenské vědy a česká 
literatura ) 

188 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
z německého jazyka 24 

přípravný kurz Přípravný kurz k přijímací zkoušce         
z historie 42 

Náhradní rodinná péče 14 
Základy romologických studií 2 moduly 
Etika a možností současné žurnalistiky 51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 17

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2010 
 
III.1 Grantová činnost FF OU v roce 2010 
 
III.1.1 Grantové projekty řešené v roce 2010 
 
Katedra GA ČR GA AV FRVŠ SGS OP VpK  Další 
KAA Kopecký /2010–2012/  

Svoboda/Černý 
/2008–2010/ 

     

KCJ Čech /2008–2010/         
KCL    Málková /2007–2011/   Malura 

Urbanová  
  

KFI Otisk /2008–2010/      
KGE Vaňková /2009–2013/ Vaňková 

/2009–2012/ 
 Cieślarová 

  
Vaňková 
/2010–13/ 
(spoluřešitelka 
projektu UP 
v Olomouci) 

 

KHI a 
SLJaK 

Grollová /2010–2012/ 
Kladiwa /2010–2012/ 
Krejčík /spol./, /2008–
2011/ 
Lipovski /2010–2012/   
Popelka /2008–2010/ 
Psík /2010–2013/  

   Myška 
Pavelčíková 
  

Zářický  
/2010–13/ 
(spoluřešitel 
projektu  
VŠB-TU 
Ostrava)    

Psík  
/2010–11/ 
(MS kraj, 
podpora 
VaV, dot. 
titul 2) 

KPS Paulík /2009-2011/    Mlčák 
Paulík 
Vašutová 

  

KRO   Slowik     
Získané 
finanční 
prostř. 
/tis. Kč/ 

 
4598+34 /fond/ 

 
230 

 
116 

 
3235 

 
1530 

 
90  

 
Pedagogové a studenti FF OU se v roce 2010 podíleli na řešení 23 grantových projektů GA 
ČR, GA AV, SGS a FRVŠ.  
 
V roce 2010 byly úspěšně řešeny projekty GAČR: 

Projekt/ 
pracoviště 

 
Řešitel  Název projektu 

Čerpaná 
částka 

/tis. Kč/ 
405/08/P157 

/KCJ/ 
Mgr. Radek Čech, Ph.D. Analýza příznaků vysoké a nízké 

tranzitivity českých vět (z hlediska 
emergentní gramatiky) 

151 

405/08/0420 
/KAA/ 

PhDr. Miroslav Černý, 
Ph.D. 

Příprava vydání souborného díla profesora 
Jana Firbase (k jeho nedožitým 
devadesátinám) 

295 

P405/10/0527 
/KHI/ 

 

Mgr. Jana Grollová, Ph.D. 
 

Sedm smrtelných hříchů a skutků 
milosrdenství v literárních a vizuálních 
pramenech českého středověku v kontextu 
vývoje křesťanské morálky 

483 

P406/10/P297 
/KAA/ 

Mgr. Petr Kopecký, Ph.D. 
 

Jeffersova a(nebo) Steinbeckova země: 
literární bitva o Kalifornii 

361 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 18 

P410/10/0110 
/KHI/ 

 

doc. PhDr. Pavel 
Kladiwa, Ph.D. 

Hans Kudlich – osobnost, symbol a mýtus 
v kolektivní paměti Němců v českých 
zemích  

360 

404/08/0259 
/KHI/ 

doc. PhDr. Tomáš 
Krejčík, CSc. 

Židovská šlechta v českých zemích 96 

P410/10/P067 
/KHI/ 

 

Mgr. Radek Lipovski, 
Ph.D. 
 

Kulturní a sociální proměny společnosti 
poddanských městeček v 1. polovině 19. 
století (na příkladu měst Frýdku a Místku) 

205 

405/07/0534 
/KCL/ 

 

Doc. PaedDr. Iva 
Málková, Ph.D. 

Tvůrčí osobnost Františka Hrubína a 
proměny kontextů české literatury ve XX. 
století 

399 

401/08/0053 
/KFI/ 

doc. Mgr. Marek Otisk, 
Ph.D. 

Racionalita a užívání rozumu – Gerbert 
z Aurillacu a filosofie na přelomu prvního 
milénia 

354 

406/09/0726 
/KPS/ 

prof. PhDr. Karel Paulík, 
CSc. 

Psychologické aspekty zvládání zátěže  
mužů a žen 

635+34 
/fond/ 

409/08/P110 
/KHI/ 

PhDr. Petr Popelka, Ph.D. Zrod moderní hospodářské elity. Vzestup 
a pád podnikatelské rodiny Kleinů 

253 

P405/10/1397 
/SLJaK/ 

 

Mgr. Richard Psík, Ph.D. 
 

Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis 
Venceslai IV., tomus VIII. Fontes 
archivorum municipalium Moraviae  

494 

405/09/0718 
/KGE/ 

prof. Priv.-Doz. PhDr. 
Lenka Vaňková, Dr. 

Výrazové prostředky  emocionality 
v německo-české jazykové konfrontaci 

512 

 
V roce 2010 byly úspěšně řešeny projekty GAAV: 

Projekt/ 
pracoviště 

 
Řešitel Název projektu 

Čerpaná 
částka 

 /tis. Kč/
IAA901860901 

/KGE/ 
prof. Priv.-Doz. PhDr. 
Lenka Vaňková, Dr. 

Soupis a základní filologické vyhod-
nocení německých středověkých a raně 
novověkých medicínských rukopisů 
dochovaných v českých zemích 

230 

 
V roce 2010 byly úspěšně řešeny projekty FRVŠ: 

Projekt/ 
pracoviště 

 
Řešitel Název projektu 

Čerpaná 
částka 

 /tis. Kč/ 
331/2010/F5d 

/KRO/ 
Mgr. Miroslav Slowik Interaktivní kurz Hospodářská španělština 

1 
116 

 
V roce 2010 byly úspěšně řešeny projekty SGS: 

Projekt/ 
pracoviště 

 
Řešitel   Název projektu 

Čerpaná 
částka 

 /tis. Kč/ 
SGS1/FF/2010 

/KGE/ 
Mgr. Eva Cieślarová, PhD. Jazyk a emoce v němčině a češtině 

 
425 

SGS2/FF/2010 
/KCL/ 

Doc. Mgr. Jan Malura, 
Ph.D. 
  

Výzkum žánrových aspektů starší 
literatury 

423 

SGS3/FF/2010 
/KPS/ 

PhDr. Zdeněk Mlčák, 
Ph.D. 
 

Osobnostní aspekty prosociálního chování 
u adolescentů 

325 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 19

SGS4/FF/2010 
/KHI/ 

prof. PhDr. Milan Myška, 
DrSc., Dr.h.c. 

Ekonomické a sociální faktory 
historického procesu modernizace 

1047 

SGS5/FF/2010 
/KPS/ 

prof. PhDr. Karel Paulík, 
CSc. 

Vliv nezaměstnanosti na činnost 
autonomního nervového systému 

130 

SGS6/FF/2010 
/KHI/ 

prof. PhDr. Nina 
Pavelčíková, CSc. 

Historické podmínky procesu integrace 
romského obyvatelstva Ostravy 

212 

SGS8/FF/2010 
/KCL/ 

prof. PhDr. Svatava 
Urbanová, CSc. 

Literární komunikace (autor, dílo – textová 
rovina, dílo - tematická rovina) 

 423 

SGS9/FF/2010 
/KPS/ 

doc. PhDr. Mgr. Maria 
Vašutová, Ph.D.  

Kyberšikana z pohledu jejich protagonistů 
 

250 

Na veřejném semináři dne 23. 2. 2011 proběhla obhajoba projektů SGS 2010. 
 
   
III.1.2 Grantové projekty přijaté na rok 2011  
 
Projekty GAČR schválené k řešení na rok 2011 

Projekt/ 
pracoviště 

 
Řešitel  Název projektu 

Plánovaná 
částka 

 /tis. Kč/ 
P405/11/1450 

/KHI/ 
Mgr. Jiří Brňovják, Ph.D. 
/2011-2013/ 

Nobilitační politika habsburských 
panovníků v českých zemích v 18. století 

482 

P406/11/0268 
/KCJ/ 

Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 
/2011-2013/  

Historická sémantika 
 

661 

P406/11/1062 
/KCL/ 

Mgr. Petr Hrtánek, Ph.D. 
/2011-2013/ 

Proměny a konstanty apokryfů 
v současné české literatuře 

148 

P407/11/0380 
/KPS/ 

PhDr. Zdeněk Mlčák, Ph.D. 
/2011-2013/ 

Prosociální chování a jeho osobnostní 
aspekty v kontextu dobrovolnictví 

399 

Celkem 
/tis. Kč/ 

   
  

1690 

 
Projekty SGS schválené k řešení na rok 2011 

Projekt/ 
pracoviště 

 
Řešitel  Název projektu 

Plánovaná 
částka 

 /tis. Kč/ 
SGS2/FF/2011 

/KGE/ 
Mgr. Eva Cieślarová, Ph.D. 
 

Jazyk a emoce v němčině a češtině 
 

532,4 

SGS4/FF/2011 
/KSL/ 

PhDr. Jiří Muryc, Ph.D. 
 

Jazyková situace v česko-polském 
církevním prostředí na Těšínsku 

235,6 

SGS5/FF/2011 
/KHI/ 

prof. PhDr. Milan Myška, 
DrSc., Dr.h.c. 

Ekonomické a sociální faktory 
historického procesu modernizace 

1138,5 

SGS7/FF/2011 
/KHI/ 

prof. PhDr. Nina 
Pavelčíková, CSc. 

Historické podmínky procesu 
integrace romského obyvatelstva 
Ostravy 

208,8 

SGS10/FF/2011 
/KPS/ 

PhDr. Anna Schneiderová, 
CSc. 

Integrační potřeby zrakově 
znevýhodněných osob 

230 

SGS8/FF/2011 
/KAA/ 

Mgr. Renáta Tomášková, 
Dr. 
 

Podoby a proměny realizace 
interpersonální jazykové funkce v 
různých typech diskursu 

543 

SGS9/FF/2011 
/KCL/ 

prof. PhDr. Urbanová, 
Svatava, CSc. 

Literatura v širších kulturních 
kontextech 
 

974,7 

Celkem 
/tis. Kč/ 

  3863 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 20 

 Projekt/ 
pracoviště 

Řešitel/zadavatel Název projektu Plánovaná 
částka 

/tis. Kč/ 
DF11P01OVV022 

/KCJ/ 
Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 
/2011-2014/ 
MK ČR 

Místní a pomístní názvy jako 
kulturní dědictví a zdroj lokální, 
regionální a národní identity. 
Příprava metodiky ochrany 
místních a pomístních jmen. 

498 

 
 
III.2 Vědecké konference, workshopy a další akce na FF OU v roce 2010 
 
V roce 2010 pořádaly nebo spolupořádaly katedry FF OU tyto konference, workshopy, 
semináře a další akce: 

 
KONFERENCE 
 
Katedra dějin umění 

– Mezinárodní vědecká konference Session S8: Xth International konference on Urban 
History: Cities and Towns in Central Europe in the 19th century: „Salad Bowl“ or 
„Melting Pot of Cultures?“ (Gent., 1.–4. 9. 2010.) 

  
Katedra filozofie 

– Mezinárodní vědecká konference „Studia humanitatis – Ars hermeneutica: metodolo-
gie a theurgie hermeneutické interpretace III“. (Ve spolupráci s oddělením rusistiky 
katedry slavistiky FF OU, 13.–14. 4. 2010.) 

 
Katedra historie 

– Nultý ročník mezinárodní konference doktorandů V4 „Církev a etnikum v dějinách.“ 
(22. 4. 2010) 

–  Mezinárodní seminář „Symbolika měst a obcí ve střední Evropě.“ (Ve spolupráci s ZA 
Opava, 3.–4. 6. 2010.) 

  
Katedra slavistiky, oddělení polonistiky 

– Mezinárodní studentská konference „Slavica Iuvenum.“ (Ve spolupráci s oddělením 
rusistiky katedry slavistiky FF OU a Slavistickou společností Franka Wollmana, 30.–
31. 3. 2010.) 

– Mezinárodní vědecká konference „Parémie národů slovanských V“. (Ve spolupráci 
s oddělením rusistiky katedry slavistiky FF OU, 20.–21. 10. 2010.)  

 
Katedra slavistiky, oddělení rusistiky 

– Mezinárodní studentská konference „Slavica Iuvenum.“ (Ve spolupráci s oddělením 
polonistiky katedry slavistiky FF OU a Slavistickou společností Franka Wollmana, 
30.–31. 3. 2010.) 

– Mezinárodní vědecká konference „Studia humanitatis – Ars hermeneutica: metodolo-
gie a theurgie hermeneutické interpretace III“. (Ve spolupráci s katedrou filozofie FF 
OU, 13.–14. 4. 2010.) 

– Mezinárodní vědecká konference „Parémie národů slovanských V“. (Ve spolupráci 
s oddělením polonistiky katedry slavistiky FF OU, 20.–21. 10. 2010.)  

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 21

Katedra psychologie a aplikovaných sociálních věd 
– „Česko-slovenská konference doktorandů pomáhajících profesí.“ (3. 2. 2010) 

 
Centrum pro hospodářské  a sociální dějiny  

–  Vědecká konference „Knížecí rod Liechtensteinů v historii zemí Koruny české.“ 
(Arcidiecézní muzeum, Olomouc 24.–26. 11. 2010)  

 
 
WORKSHOPY 
 
Katedra českého jazyka 

– „II. didaktické odpoledne k výuce českého jazyka literatury.“  
(Ve spolupráci s kate-drou české literatury a literární vědy FF OU, 30. 3. 2010) 

Katedra českého jazyka a literární vědy 
– „II. didaktické odpoledne k výuce českého jazyka literatury.“  

(Ve spolupráci s kate-drou českého jazyka FF OU, 30. 3. 2010) 
 
Katedra germanistiky  

– „Den s učiteli německého jazyka.“ (8. 2. 2010) 
– „Letní škola překladu.“ (Znojmo, 4.–17. 7. 2010)  

 
Katedra psychologie a aplikovaných sociálních věd 

– „Bílá pastelka 2010.“  (Spoluúčast na celorepublikové akci na pomoc lidem se 
zrakovým postižením, 13. 10. 2010.) 

 
  
DALŠÍ AKCE 
 
Katedra anglistiky a amerikanistiky   
Přednášky:   

– Ivan Feranc (Evropská komise v Praze) 
20. 4. 2010 – „Jak se překládá v evropské komisi“ 

– Prof. John Matthews (Boston University, USA) 
12. 10. 2010 – „The Problem of the South in the American Imagination“  

– PhDr. Don Sparling (Masarykova univerzita, Brno) 
20. 10. 2010 – „Canada - An American or a European Nation (or Nations?)“? 

– Lucien Zell (básník, Praha) 
21. 10. 2010 – „An ir/responsible poet“ 

–  Ivan Feranc (zástupce Evropské komise v Praze) 
  26. 10. 2010  – „Jak se používají překladové paměti při překládání v Evropské 

komisi“  – ve spolupráci s katedrou germanistiky, romanistiky a slavistiky FF OU 
– Marcela Sulak, Ph.D., M.F.A. (Bar-Ilan University, Ramat-Gan, Israel) 

11. 11. 2010 – „Treacherous Meters: Translating Karel Hynek Macha's May“  
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 22 

Katedra českého jazyka 
Přednášky:  

– Prof. UŚ dr hab. Krystyna Jarząbek a Mgr. Pavel Mazgaj (Institut slovanské filologie 
Slezské univerzity v Katovicích, Polsko, pracoviště v Sosnowci) 
3. 3. 2010 – „Neverbální komunikace slovanských národů (zejména Čechů, Poláků 
a Rusů)“  

– Mgr. Borislav Borisov, Ph.D. (Univerzita Pajsije Chilendarski v Plovdivu, BG)  
9. 3. 2010 – „Gramatický systém bulharštiny“ 

– Mgr. Borislav Borisov, Ph.D. (Univerzita Pajsije Chilendarski v Plovdivu, BG) 
10. 3. 2010 – „Plovdivská bohemistika: tradice, současnost, perspektivy a Bulharština, 
cyrilice a komunikace v rámci EU“ 

– Mgr. Borislav Borisov, Ph.D. (Univerzita Pajsije Chilendarski v Plovdivu, BG)  
 11. 3. 2010 – „Bohemistika na Plovdivské univerzitě“ 
– Dr. Jarosław Malicki (Instytut Filologii Slowianskiej Uniwersytetu Wroclawskiego)  

29. 9. 2010 – „Český rodokmen místního jména Wrocław/Vratislav. Dějiny a kulturní 
konotace“      

– Dr. Jarosław Malicki (Instytut Filologii Slowianskiej Uniwersytetu Wroclawskiego) 
ve spolupráci s katedrou české literatury a literární vědy FF OU 
29. 9. 2010 – „Literární zájmy a doklady kultivace jazyka v rodu slezských 
Poděbradů“  

  
Katedra české literatury a literární vědy 
Přednášky:  

– Dr. Jarosław Malicki (Instytut Filologii Slowianskiej Uniwersytetu Wroclawskiego)  
ve spolupráci s katedrou českého jazyka FF OU 
29. 9. 2010 – „Literární zájmy a doklady kultivace jazyka v rodu slezských 
Poděbradů“ 

– PhDr. Petr Šámal, Ph.D. (ÚČL, AV ČR, Praha) 
7. 10. 2010 – „Soustružníci lidských duší“. Cenzura a mocenské využití veřejných 
knihoven v poúnorovém Československu.“  

– Doc. PhDr. Hana Bočková, Dr. (FF MU, Brno) 
 22. 10. 2010 – „Knihy nábožné a prosté. K nábožensky vzdělávací slovesné tvorbě 

doby barokní.“   
– Dr. Timotea Vráblová, PhD. (Ústav slovenskej literatúry SAV, Bratislava)   

26. 11. 2010 – „Otázky nad problematikou subžánru vianočných piesní v slovenskej 
literárnej kultúre v 17.–18. storočí.“     
  

Katedra dějin umění 
Přednáška:  

– Dr. Diona C. Smythe (FRGS, Institute of Byzantine Studies, Queen's University 
Belfast) – ve spolupráci s katedrou historie FF OU 

 7. 4. 2010 – „Jews in the Byzantine Empire“ 
 
Katedra filozofie 
Přednášky: 

– Prof. Herta Nagl-Docekal (FF, Univerzita ve Vídni, Rakousko)  
 4. 5. 2010 – „Problémy lásky v současné feministické filozofii“  
– Prof. Nicholas Davey (University of Dundee, Skotsko) 
 15. 4. 2010 –  „Aesthetics. of H. G. Gadamer“ 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 23

–  Doc. Libora Oates-Indruchová (FHS, Univerzita Karlova, Praha) 
 21. 4. 2010 – „Ženská literární tradice a hledání identit“ 
– Mgr. Tomáš Hříbek, Ph.D. ( Filozofický ústav AV ČR, Praha) 

5. 5. 2010 –  „Darwinistická estetika“ 
–  Prof. Jaroslav Peregrin (Filozofický ústav AV ČR, Praha)  
 12. 5. 2010 – „Myšlení a pravidla“ 

 
Katedra germanistiky  
Přednášky: 

– PhDr. Vít Dovalil, Ph.D. (Univerzita Karlova, Praha) 
   11. 3. 2010 – „Variation und Norm: zur Empirizität der Standardvarietät“ 
– Prof. Dr. Annette Muschner (Univerzita Zwikau, SRN) 

20.–24. 9. 2010 – „Specifika překladu v česko-německé relaci I“ 
– Prof. em. Dr. Dr. h.c.mult. Norbert Richard Wolf (Univerzita Würzburg, SRN) 

23.–29. 9. 2010  – „Aspekte der Emotionslinguistik“ 
–  Ivan Feranc (zástupce Evropské komise v Praze) 
  26. 10. 2010  – „Jak se používají překladové paměti při překládání v Evropské 

komisi“ – ve spolupráci s katedrou anglistiky a amerikanistiky, slavistiky a romani-
stiky FF OU 

– Prof. Dr. Annette Muschner ((Univerzita Zwikau, SRN) 
15.–19. 11. 2010 – „Specifika překladu v česko-německé relaci II“ 

– Dr. Anette Winter-Tarwainen (Univerzita Jyväskylä, Finsko) 
21. 11. 2010 – 3. 12. 2010 – „Kulturně politické problémy německy mluvících zemí“ 

  
Katedra historie 
Přednášky: 

– Doc. PhDr. Dušan Škvarna, PhD. (FHV UMB, Banská Bystrica) 
 30. 3. 2010 – „Utváranie modernej národnej identity na pozadí vlastného územia 

a mestského centra v 19. storočí (prípad Slovákov)“ 
– Dr. Diona C. Smythe (FRGS, Institute of Byzantine Studies, Queen's University 

Belfast) – ve spolupráci katedrou dějin umění FF OU 
 7. 4. 2010 – „Jews in the Byzantine Empire“ 
– Doc. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. (FF MU, Brno) 
  7. 10. 2010 – „Sociální mobilita nižších vrstev obyvatelstva v období 1848–1948. 

Tázání, metoda výzkumu a dílčí závěry české a německé historiografie“ 
– Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. (FF UK, Praha) 

20. 10. 2010 –„Intelektuální kořeny moderního rasového myšlení“ 
– Doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc. (PřF UK, Praha)  
 11. 11. 2010 – „Demografie Prahy v širších kulturních souvislostech“ 
– PhDr. Eva Davidová, CSc. (ZSF JČU, České Budějovice)  
 1. 12. 2010 – „Romská rodina ve vývojových souvislostech“ 

 
Katedra psychologie a sociální práce 
Přednášky: 

– Doc. PhDr. Marta Popelková, PhD. (Univerzita Konštantýna Filozofa, Nitra)   
3. 2. 2010 – „Kultivácia osobnosti pomáhajúceho pracovníka“ 

– Jimmy Hill (odborník z praxe, USA) 
 13. 4. 2010 – „Relationships in general and then client relationships“ 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 24 

Katedra romanistiky, oddělení francouzštiny 
Přednášky: 

–  Mgr. Petr Christov, Ph.D. (teatrolog, divadelní kritik a překladatel z francouzštiny, FF 
UK, Praha)  

  25. 2. 2010 – „Česko-moravsko-slezské divadlo v evropské krajině... (a špetka Francie 
k tomu)“           

–  Koulsy Lamko (spisovatel, dramaturg a vysokoškolský učitel z Čadu) 
      26. 3. 2010 –  přednáška a beseda 
–  Didier Daeninckx (francouzský spisovatel a představitel „černého románu“) 
  9. 4. 2010  –  přednáška a beseda 
– Prof. dr. Fernando Navarro Domínguez  (hostující profesor, Univerzita v  Alicante ve  

Španělsku)   
 11.–15. 10. 2010  –  blok přednášek  – ve spolupráci s oddělením španělštiny katedry 

romanistiky FF OU   
–  Ivan Feranc (zástupce Evropské komise v Praze) 
   26. 10. 2010  – „Jak se používají překladové paměti při překládání v Evropské 

komisi“  – ve spolupráci s katedrou anglistiky a amerikanistiky, germanistiky a slavis-
tiky FF OU   

 –  Eric Glover (francouzský novinář, šéfredaktor oddělení přírodních věd, životního 
prostředí a technologií v Courrier  international)  

  9. 11. 2010 – beseda ve spolupráci s Alliance Française Ostrava v rámci  Francouz-
ského podzimu v Ostravě  

–  Prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc. 
16. 11. 2010  – „Události 17. listopadu 1939“ – ve spolupráci s oddělením španělštiny 
katedry romanistiky FF OU 

  
Katedra romanistiky, oddělení španělštiny 
Přednášky: 

–  Sr. Victor Julián Hernández León (velvyslanec Bolívarovské republiky Venezuela)    
 10. 3. 2010 – „Día Internacional de la mujer“ (Žena ve Venezuele)           
– Cesáreo García Fernández (Ovideo, Španělsko) 
  březen 2010 – „Asturias. Una recuperación cultural y lingüística“., „Aproximación 

a la lengua  asturiana y su situación“  
– Rubén Vallejo (kulturní rada argentinského velvyslanectví) 
 22. 4. 2010) – „Visión sobre los autores contemporáneos de la literatura Argentina“  
– Prof. dr. Fernando Navarro Domínguez  (hostující profesor, Univerzita v  Alicante ve  

Španělsku)   
 11.–15. 10. 2010  –  blok přednášek – ve spolupráci s oddělením francouzštiny katedry 

romanistiky FF OU   
–  Prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc. 

16. 11. 2010  – „Události 17. listopadu 1939“ – ve spolupráci s oddělením francouz-
štiny katedry romanistiky FF OU 

–  Jan Dungel (vernisáž výstavy malíře a promítání dokumentárního filmu ČT o výpra-
vách malíře do venezuelského pralesa, beseda se studenty)    

  10. 3. 2010 – „Colores de la Selva (Barvy pralesa)“ 
–  Edgar Moreno Reveron (venezuelský malíř)          
 25. 11. 2010 – vernisáž výstavy a beseda se studenty  

   



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 25

Katedra slavistiky, oddělení polonistiky 
Přednášky: 

– Prof. Jolanta Tambor (Uniwersytet Śląski)   
březen 2010 – cyklus přednášek „Současná polština – jazykové inovace, výpůjčky, 
neologizmy, neosémantizmy“   

– Dr. Jerzy Wiśniewski (Uniwersytet Łódzki)  
duben 2010 – cyklus přednášek „Polská poezie – Tadeusz Różewicz, Zbigniew 
Herbert, Miron Białoszewski“  

–  Prof. Andrzej Markowski (Uniwersytet Warszawski)    
20. 9. 2010 – „Současná polská lexika“   

–  Ivan Feranc (zástupce Evropské komise v Praze) 
  26. 10. 2010  – „Jak se používají překladové paměti při překládání v Evropské ko-

misi“ – ve spolupráci s katedrou anglistiky a amerikanistiky, germanistiky, romanis-
tiky a oddělením rusistiky katedry slavistiky FF OU 

– Prof. Leszek Szaruga (spisovatel, kritik, Varšava)  
16. 11. 2010 – „Problémy současné polské literatury“   

 
Katedra slavistiky, oddělení rusistiky 
Přednášky: 

– S. M. Děrgačovová (Pedagogická univerzita v Moskvě)   
 2. 3. 2010 – „Historie Ruska v architektonických památkách Moskvy“   
– O. Ju. Šilina, kandidát filolog. věd (ředitelka Státního literárního muzea „20. století“  

v Petrohradu)   
 23.–30. 3. 2010 – cyklus přednášek na téma „Vladimír Vysockij. Člověk. Básník. 

Herec“    
– Andrej Rogačevskij (University of Glasgow)  
 16. 4. 2010 – „Dr. Nikolaj Andrejev jako pražský divadelní kritik“   
– Tereza Zobek, Dr. (Slezská univerzita v Katovicích)  
 26.–30. 4. 2010 – cyklus přednášek z podnikatelské ruštiny – „Právnická terminologie 

v ruštině sféry podnikání“ a „Struktura prezentace firmy“   
– Ječkatěrina Čumačenko (zpěvačka a režisérka, Volgograd)  
 26. 10. 2010 – cyklus přednášek „Ruská hudební a divadelní kultura“   
–  Ivan Feranc (zástupce Evropské komise v Praze) 
  26. 10. 2010  – „Jak se používají překladové paměti při překládání v Evropské 

komisi“ – ve spolupráci s katedrou anglistiky a amerikanistiky, germanistiky, roma-
nistiky a oddělením polonistiky katedry slavistiky FF OU 

– Anna Kiseleva-Kamińska, Wiesława Zybura (Wroclawská univerzita)  
 2.–5. 11. 2010 – cyklus přednášek „Morfologie a frazeologie současné ruštiny“   

 
Ústav pro regionální studia 
Přednášky: 

– Doc. PhDr. Zbyněk Fišer, Ph.D. (FF MU Brno) 
26. 10. 2010 – „Žánry v překladu“. 

– Doc. PaedDr. René Bílik, CSc., mim. prof. (Pedagogická fakulta Trnavské univerzity) 
11. 11. 2010  – „K teorii historického žánru (názory a polemiky)“ – ve spolupráci 
s pobočkou Literárněvědné společnosti AV ČR 

– Prof. dr hab. Joanna Czaplińska (Uniwersytet Opolski) 
 24. 11. 2010 – „Hledání nové identity exilových spisovatelů“  – ve spolupráci 

s pobočkou Literárněvědné společnosti AV ČR 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 26 

Den s překladem 
Dne 16. 3. 2010 se uskutečnil V. ročník překladatelské soutěže Den s překladem. 
V plenárním zasedání vystoupili: 

– PhDr. Milada Jankovičová, CSc. (Tlumočnický ústav FF UK v Bratislavě) 
„Soudní tlumočení jako specifický druh tlumočení“ 

– Doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D. (Ústav románských studií FF UK v Praze) 
„Překlad konformní a adaptační“ 

– Doc. PhDr. Jiří Josek (Ústav translatologie FF UK v Praze)  
„Překlad dramat a básní Williama Shakespeara“ 

– Mgr. Radek Malý, Ph.D. (Katedra bohemistiky FF UP v Olomouci) 
„Překladatelská zkušenost s poezií Paula Celana“ 

 
Součástí byly překladatelské workshopy kateder anglistiky a amerikanistiky, germanistiky, 
romanistiky a slavistiky. 
 
 
III.3 Ediční činnost FF OU v roce 2010  
 
III.3.1 Publikace vydané na  FF OU 
 
Monografie, ISBN  
978-80-7368-322-1 RUCKOVÁ, I.: Das Adelshaus der Lichnowskys. Eine Kulturelle 

Kontinuität. Spis OU č. 171/2007, 1. vydání, dotisk, 164 str., 200 ks, 
Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 100 Kč. 

978-80-7368-735-9 ZÁŘICKÝ, A /ed./.: Výběr z díla prof. Milana Myšky. Spis OU č. 
215/2010, 1. vydání, 500 ks, Finidr, s.r.o., Český Těšín, Cena 
400 Kč. 

978-80-7368-752-6 LISOVÝ, I.: FATA VOLENTEM DUCUNT. Spis OU č. 208/2010, 
1. vydání, 154 str., 200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 130 Kč. 

978-80-7368-753-3 URBANOVÁ, S.: Pohyby / Movimientos. Spis OU č. 209/2010, 1. 
vydání, 144 str., 200 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 120 Kč. 

978-80-7368-784-7 VESELÁ, J.: El elemento español Se y sus valores. Spis OU č. 
210/2010, 1. vydání, 316 str., 200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 
200 Kč.  

978-80-7368-786-1 VAŘEKA, M.: Lichtenštejnsko. 1. vydání, 192 str., 1100 ks, 
Severografia, a.s., Most. Cena: 200 Kč. 

978-80-7368-788-5 OTISK, M. /ed./: Tradice a modernost – perspektivy dialogu. Spis 
OU č. 211/2010, 1. vydání, 134 str., 200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. 
Cena: 120 Kč. 

978-80-7368-794-6 MÁLKOVÁ, I. /ed./: Adresát František Hrubín. Spis OU č. 
212/2010, 1. vydání, 376 str., 700 ks, Host, s.r.o., Brno. Cena: 299 
Kč. 

978-80-7368-800-4 VOREL, J. /ed./: Studia Humanitatis ars Hermeneutica III. Spis OU 
č. 213/2010, 1. vydání, 462 str., 200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. 
Cena: 200 Kč. 

978-80-7368-802-8 SVOBODA, J.: Tvorba a ideje. Spis OU č. 214/2010, 1. vydání, 168 
str., 200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 140 Kč. 

978-80-7368-803-5 OTISK, M.: Papežovo ďábelské vědění. Spis OU č. 216/2010, 1. 
vydání, 199 str., 500 ks, Montanex, a.s., Ostrava. Cena: 280 Kč. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 27

978-80-7368-840-0 NALDONIOVÁ, L.: Erós a jeho metamorfózy. Spis OU č. 
217/2010, 1. vydání, 154 str., 200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 
130 Kč.  

978-80-7368-842-4 BRŇOVJÁK, J., KREJČÍK T.: Nobilitas in Historia Moderna. Spis 
OU č. 218/2010, 1. vydání, 400 ks, Repronis, Ostrava, (v tisku). 

978-80-7368-845-5 MYŠKA, M., ZÁŘICKÝ, A. a kol.:  Prameny k hospodářským a 
sociálním dějinám novověku 2. Spis OU č. 219/2010. 1. vydání, 312 
str., 200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 180 Kč. 

978-80-7368-846-2 CIEŚLAROVÁ, E.: Phraseologismen im Wörterbuch und deutschen 
und tschechischen Sprachgebrauch am Beispiel von Phraseolo-
gismen mit dem Bild von Mann und Frau. Spis OU č. 220/2010, 1. 
vydání, 232 str., 205 ks. Peter Lang, Frakfurt am Main. Cena: 56,50 
Euro. 

978-80-7368-849-3 BRŇOVJÁK, J. a kol.: Paměti Kryštofa Bernarda Skrbenského 
z Hříště. Spis OU č. 222/2010, 1. vydání, 350 ks, Finidr, s.r.o., 
Český Těšín, (v tisku). 

978-80-7368-850-9 SLADOVNÍKOVÁ, Š.: Textverstehen Analysen zu Kohäsion und 
Kohärenz am Beispiel journalistischer Texte. 1. vydání, 264 str.,  
200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 140 Kč. 

978-80-7368-851-6 SAWICKI, P., SMIČEKOVÁ, J.: Srovnávací frazeologie a paremio-
grafie. Spis OU č. 223/2010, 1. vydání, 198 str., 200 ks, Tribun EU 
s.r.o., Brno. Cena: 120 Kč. 

978-80-7368-852-3 IVÁNEK, J.: Katalog písní o svatých v české barokní literatuře. 1. 
vydání, 144 str., 200 ks, Repronis, Ostrava. Cena: 180 Kč. 

978-80-7368-854-7 MALURA, J. a kol.: Žánrové aspekty starší literatury. Spis OU č. 
224/2010, 1. vydání, 186 str., 200 ks, Repronis, Ostrava. Cena: 140 
Kč. 

978-80-7368-855-4 SCHNEIDEROVÁ, A. a kol.: Kompetence manažerů v sociálních 
službách. Spis OU č. 225/2010, 1. vydání, 200 ks, Repronis, 
Ostrava. Cena: 140 Kč. 

978-80-7368-856-1 KALNICKÁ, Z.:  Feminizmus a filozofie. Spis OU č. 226/2010, 1. 
vydání, 152 str., 200 ks, Repronis, Ostrava. Cena: 150 Kč. 

978-80-7368-857-8 MLČÁK, Z.:  Prosociální chování v kontextu dispozičních aspektů 
osobnosti. Spis OU č. 227/2010, 1. vydání, 240 str., 200 ks, 
Repronis, Ostrava. Cena: 250 Kč. 

978-80-7368-858-5 VAŠUTOVÁ, M. a kol.: Proměny šikany v éře nových médií. Spis 
OU č. 228/2010, 1. vydání, 200 ks, Repronis, Ostrava. 

978-80-7368-859-2 URBANOVÁ, S.:  Figury a figurace. Spis OU č. 229/2010, 1. 
vydání, 200 ks, Repronis, Ostrava, (v tisku). 

978-80-7368-789-2 ŠRUBAŘOVÁ, J.: Bibliografie díla Miloše Martena. 1. vydání, 86 
str., 200 ks, Repronis, Ostrava. Cena: 100 Kč. 

978-80-7368-927-8 VAŇKOVÁ, L., WOLF, N. R. /eds./: Aspekte der Emotions-
linguistik. Spis OU č. 230/2010, 1. vydání, 108 str., 200 ks, 
Repronis, Ostrava. Cena: 80 Kč. 

978-80-7368-932-2 MURYC, J.:  Obecné  a specifické rysy polsko-české jazykové 
interference na českém Těšínsku. Spis OU č. 231/2010, 1. vydání, 
168 str., 200 ks, PRO Prochowice, PLR. Cena: neprodejné. 

  
  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 28 

978-80-7368-934-6 VAŠUTOVÁ, M. a kol.: Základy biodromální psychologie. Spis OU 
č. 232/2010, 1. vydání, 376 str., 200 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. 
Cena: 200 Kč. 

978-80-7368-935-3 ŠUCH, J.: Naratívny konštruktivizmus Haydena Whita a Franka 
Ankersmita. 1. vydání, 234 str., 150 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. 
Cena: 5,92 Euro. 

 
Encyklopedie, 
slovníky, ISBN 

 

978-80-7368-848-6 MRHAČOVÁ, E. a kol.: Západoslovanské paremiologické dědictví. 
1. vydání, 278 str., 200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 200 Kč. 

 
Sborníky, ISBN  
978-80-7368-782-3 II. česko-slovenská konference doktorandů pomáhajících profesí.  1. 

vydání, 430 str., 60 ks, CD-ROM, Mgr. Tomáš Rucki, Třinec. Cena: 
neprodejné. 

978-80-7368-779-3 Mnohotvárnost a specifičnost onomastiky. Sborník z mezinárodní 
konference. 1. vydání, 522 str., 200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. 
Cena: 180 Kč 

978-80-7368-791-5 Translatologica Ostraviensia V. 1. vydání, 106 str., 100 ks, Tribun 
EU, s.r.o., Brno. Cena: 110 Kč. 

978-80-7368-931-5 Slavica Iuvenum XI. Sborník z XI. mezinárodního setkání mladých 
slavistů, 1. vydání, 422 str., 120 ks, CD-ROM, Mgr. Tomáš Rucki, 
Třinec. Cena: 80 Kč 

978-80-7368-930-8 Parémie národů slovanských V. 1. vydání, 164 str., 100 ks, Tribun 
EU s.r.o., Brno. Cena: 100 Kč. 

 
Časopisy, ISSN  
1803-7550 Historica – Revue pro historii a příbuzné vědy.  Ročník 1, 2010/1. 

128 str., 300 ks, Finidr, s.r.o., Český Těšín. Cena: 90 Kč. 
1803-7550 Historica – Revue pro historii a příbuzné vědy.  Ročník 1, 2010/2. 

256 str., 300 ks, Finidr, s.r.o., Český Těšín. Cena: 90 Kč. 
1803-6406 Studia Romanistica, Vol. 10, Num. 1/2010. 126 str., 200 ks, 

Repronis Ostrava. Cena: 100 Kč. 
1803-6406 Studia Romanistica, Vol. 10, Num. 2/2010. 163 str., 200 ks, 

Repronis Ostrava. Cena: 100 Kč. 
1803-8174 
  

Ostrava Journal of English Philology, Vol. 2, Num. 1/2010. 150 str., 
200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 100 Kč. 

1803-8174 
  

Ostrava Journal of English Philology, Vol. 2, Num. 2/2010. 122 str., 
200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 100 Kč. 

1803-408X Studia Germanistica č. 6. 298 str., 200 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. 
Cena: 100 Kč. 

1803-408X Studia Germanistica č. 7. 164 str., 200 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. 
Cena: 100 Kč 

1803-9278 Psychologie a její kontexty, Ročník 1, 2010/1. 120 str., 200 ks, 
Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 100 Kč. 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 29

1803-9278 Psychologie a její kontexty, Ročník 1, 2010/2. 120 str., 200 ks, 
Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 100 Kč. 

0231-7540 Hospodářské dějiny 25/1. 120 str., Aleš Skřivan ml., Praha. Cena: 
100 Kč. 

 
Skripta, ISBN  
80-7368-251-6 RYWIKOVÁ, D.: Úvod do křesťanské ikonografie. 1. vydání, 

dotisk, 130 str. 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 165 Kč. 
978-80-7368-268-2 SCNEIDEROVÁ, A., SCHNEIDER, M.: Komunikační doved-nosti. 

2. vydání, upravené, dotisk, 86 str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. 
Cena: 80 Kč. 

978-80-7368-373-3 PAULÍK, K.: Základy psychologie pro praxi. 1. vydání, dotisk, 64 
str., 100 ks. Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 70 Kč.  

978-80-7368-375-7 PAULÍK, K: Psychologie osobnosti pro praxi. 1. vydání, dotisk, 82 
str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 80 Kč. 

978-80-7368-403-7 PSÍK, R. a kol.: Latinská morfologie. 1. vydání, dotisk, 230 str., 200 
ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 165 Kč. 

978-80-7368-404-4 NEVŘALA, J. a kol.: Sociální antropologie pro studenty sociální 
práce. 1. vydání, dotisk, 118 str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. 
Cena: 85 Kč. 

978-80-7368-584-3 LABISCHOVÁ, D., GRACOVÁ, B.: Příručka ke studiu didaktiky 
dějepisu. 1. vydání, dotisk, 278 str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. 
Cena: 245 Kč. 

978-80-7368-636-9 KRČMOVÁ, M.: Úvod do fonetiky a fonologie pro bohemisty. 3. 
vydání, dotisk, 216 str., 500 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 190 
Kč. 

978-80-7368-675-8 MACHOVÁ, K.: Lecturas españolas de turismo. 2. vydání, upra-
vené  a doplněné, dotisk, 194 str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. 
Cena: 120 Kč. 

978-80-7368-676-5 BRŃÁKOVÁ, J.: Histoire et culture de la France. 1. vydání, dotisk, 
172 str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 120 Kč. 

978-80-7368-689-6 KNOB, S., ZÁŘICKÝ, A.: Nástin dějin výroby od pravěku po 
současnost. Část 1 – Energetika, zemědělství a průmysl. 1. vydání, 
dotisk, 266 str., 150 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 150 Kč. 

978-80-7368-737-3 LISOVÝ, I.: Přehled dějin starověku a každodenní kultury antického 
Řecka a Říma. 1. vydání, 358 str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. 
Cena: 190 Kč. 

978-80-7368-754-0 BARTOŠ, L.: Základy obecné a španělské fonetiky a fonologie. 2. 
vydání, upravené, 104 str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 
110 Kč. 

978-80-7368-749-6 ŠOBÁŃOVÁ, P.: Projektové řízení. 2. vydání, 82 str., 100 ks, 
Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 90 Kč 

978-80-7368-750-2 ŠOBÁŃOVÁ, P.: Fundraising. 2. vydání, 80 str., 100 ks, Tribun EU, 
s.r.o., Brno. Cena: 90 Kč. 

978-80-7368-751-9 MYŠKA, M.: Problémy a metody hospodářských dějin. 1. vydání, 
254 str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 140 Kč. 

978-80-7368-783-0 DEDKOVÁ, I., HONOVÁ, Z.: Překladová cvičení z francouzšti-ny. 
1. vydání, 134 str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 110 Kč. 

978-80-7368-785-4 VESELÁ, J.  a kol.: Španělská profesní a jazyková etika. 2. vydá-ní, 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 30 

upravené, 96 str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 90 Kč. 
978-80-7368-787-8 HRTÁNEK, P. /ed./: Antologie textů k dějinám české literární 

kritiky (XIX. století) 1. 2. vydání, 182 str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., 
Brno. Cena: 130 Kč. 

978-80-7368-793-9 NEDOMOVÁ, Z.: Funkční stylistika ruského jazyka. 1. vydání, 174 
str., 100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 130 Kč. 

978-80-7368-799-1 JESENSKÁ, P.: Essentials of Sociolinguistics. 1. vydání, 120 str., 
100 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 100 Kč. 

978-80-7368-801-1 VILÍMEK, V. /ed./: Antologie teorie odborného překladu. 3. vydání, 
318 str., 300 ks, Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: 170 Kč. 

978-80-7368-937-7 SLOWIK, M.: Španělština pro hospodářskou sféru 1. 1. vydání, 120 
str., CD-ROM, Mgr. Tomáš Rucki, Třinec. Cena: neprodejné. 

   
Studijní program  
  Informace o studiu v akademickém roce 2010/2011. 448 str., 70 ks, 

Tribun EU, s.r.o., Brno. Cena: neprodejné.  
 
 
Sumář publikací vydaných na FF 
 
Publikace Monografie Časopisy 

/celkem/ 
Encyklopedie, 
slovníky 

Skripta Studijní 
program 

Sborníky Celkem 

Počet 31 11 1 22 1 5 71 
 
 
III.3.2 Monografie vydané mimo  FF OU 
 
DVOŘÁK, J., GERŠLOVÁ, J., 
JAKUBEC, I., JUREČKA, V., 
KUBŮ, E., MIKOLÁŠ, Z., MYŠKA, 
M., NOVOTNÝ, J., SEKANINA, M., 
ZÁŘICKÝ, A. 

Co by tomu řekl Johann Becher?: (kulatý stůl k ději-
nám podnikání). Praha: Professional Publishing, 
2010. 

KALNICKÁ, Z. Water and Woman. Symbolic-aesthetic Archetype. 
Saarbrűcker: VDM Verlag Dr. Műller GmbH & Co. 
KG, 2010 

KOLÁŘ, S. Reflections of Trauma in Selected Works of Postwar 
American and British Literature. Košice: Univerzita 
Pavla Jozefa Šafaríka v Košiciach, 2010 

MÁLKOVÁ, I. František Hrubín: Básně. Edice Česká knižnice. 
Brno: Host, 2010 

MALURA, J. Písně pobělohorských exulantů (1670–1750). Praha: 
Academia, 2010. Literární řada.  

PAVELČÍKOVÁ, N. Opava, dáma věčně mladá. Opava: Statut. město 
Opava, 2010 

PAULÍK, K. Psychologie lidské odolnosti. Praha: Grada, 2010 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 31

POPESCU, I. I., MAČUTEK, J., 
KELIH, E., ČECH, R., BEST, K. H., 
ALTMANN, G. 

Vectors and Codes of Text.  Lüdenscheid: RAM-
Verlag, 2010. Studies in Quantitative Linguistics 8. 

SAWICKI, P. La narrativa española de la Guerra Civil (1936-
1975): Propaganda, testimonio y memoria creativa. 
Alicante: Biblioteca Virtual Miguel de Cervantes, 
2010 

ŠOPÁK, P., MÜLLER, K. Opava. Praha – Litomyšl: Paseka, 2010  
URBANOVÁ, S., 
STANISLAVOVÁ, Z., MITROVÁ, 
A., TOKÁR, M., HODOLIČOVÁ, J. 

Dejiny slovenskej literatúry pre deti a mládež po 
roku 1960.  Bratislava: Literárne informačné 
centrum, 2010 

 
 
Sumář publikací vydaných mimo FF 
 
Publikace Monografie 
Počet 11 

 
 
III.4 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací  
         působících na FF OU v roce 2010 
 
V roce 2010 na FF OU působilo několik poboček vědeckých společností.  
  
• Pobočka Jazykovědného sdružení AV ČR 

– PhDr. Ondřej Šefčík, Ph.D. (FF Masarykovy univerzity v Brně) 
17. března 2010 – „Hierarchie rysů v češtině: nástin rysové geometrie“ 

– Prof. Dr. phil. Annette Muschner (Hochschule Zittau/Görlitz, Fakultät Wirtschafts- 
und Sprachwissenschaften, Fachbereich Sprachen)  
24. 3. 2010 – „Prostor v překladu“   

– Mgr. Stanislava Spinková (Ústav pro jazyk český AV ČR, Praha)  
14. dubna 2010 – „Exkurze po silnicích, cestách, chodnících, stezkách... v apelativní i 
propriální slovní zásobě“ 

– Prof. PhDr. Oldřich Uličný, DrSc. (FF Univerzity Palackého v Olomouci a FPHP 
Technické univerzity v Liberci) 

 8. prosince 2010 – „Ke koncepci moderní mluvnice češtiny“ 
 
• Pobočka Literárněvědné společnosti AV ČR 
Přednášky:  

–  Doc. PaedDr. René Bílik, CSc., mim. prof. (Pedagogická fakulta Trnavské univerzity) 
11. 11. 2010  – „K teorii historického žánru (názory a polemiky)“ – ve spolupráci 
s Ústavem pro regionální studia FF OU 

– Prof. dr hab. Joanna Czaplińska (Uniwersytet Opolski) 
  24. 11. 2010 – „Hledání nové identity exilových spisovatelů“  – ve spolupráci 

s Ústavem pro regionální studia FF OU 
 
• Pobočka České asociace rusistů (ČAR)   

– Krajské kolo Konverzační soutěže v ruském jazyce  
 8. 2. 2010 – pro žáky základních a středních škol MSK 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 32 

– Krajské kolo 44. ročníku soutěže Ars Poetica – Puškinův památník   
 19. 3. 2010 – pro žáky základních a středních škol MSK 
– Den s ruštinou   
 24. 9. 2010 – celodenní konference pro učitele ruštiny ze základních a středních škol 

Moravskoslezského kraje (MSK) 
– Sankt-Peterburg glazami češskoj studentki  
  26.10.2010 – přednáška 

  
• Pobočka Kruhu moderních filologů 
Přednášky: 

– Prof. PhDr. Jiří Černý, CSc. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci) 
 3. 3. 2010 – „Sémiotika – tradice a současnost“  
– Prof. PhDr. Jarmila Tárnyiková, CSc. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého 

v Olomouci) 
 28. 4. 2010 – „Bags of talent, a touch of panic, and a bit of luck: the non-numerical 

vague quantifiers“ 
– Prof. PhDr. Jaroslav Macháček, CSc. a Mgr. Michaela Martinková, Ph.D. (Filozofická 

fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)  
 12. 5. 2010 – „Analysis of a Modern English Text“ 
– Doc. PhDr. Milan Malinovský, CSc. (Stavební fakulta ČVUT Praha) 
 13. 10. 2010 – „Současná situace ve vyučování cizím jazykům ve Spojených státech“ 
– Mgr. Václav Jonáš Podlipský, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého 

v Olomouci)  
 10. 11. 2010 – „Nerodilé vnímání délky českých samohlásek“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 33

IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2010 
 
IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově  
         bilaterální smlouvu v rámci programu Erasmus 
 
Instituce Stát Platnost 
Uniwersytet Warszawski Polsko do 2014 
Uniwersytet Opolski Polsko do 2013 
Górnośląska Wyższa Szkoła Pedagogiczna imienia Kardynała 
Augusta Honda w Myslowicach 

Polsko do 2014 

Universita di Bologna Itálie do 2013 
Technische Universität Chemnitz Německo do 2013 
Univerzita Konstantina Filozofa v Nitre Slovensko do 2013 
Prešovská univerzita v Prešově Slovensko do 2013 

 
 
IV.2 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost  
         bilaterální smlouvy v rámci programu Erasmus 
 
Instituce Stát Platnost 
Eötvös Loránd Tudományegyetem Maďarsko do 2014 
Leeds Metropolitan University Velká Británie do 2013 
University of Dundee Velká Británie do 2013 

 
 
IV.3 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela novou smlouvu  
         o spolupráci mimo program Erasmus 
 
Instituce Stát Platnost 
University of Central Oklahoma USA do 2013 

 
 
IV.4 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost  
        stávající smlouvy mimo program Erasmus 
 
Instituce Stát Platnost 
Nižegorodskij gosudarstvennyj universitet imeni N. I. Lobačevskogo Rusko do 2015 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 34 

IV.5 Zahraniční mobility v roce 2010 na FF 
 

Pracovníci FF v zahraničí 

Aktivní účast učitelů FF OU na konferencích v zahraničí 40 
krátkodobé (do 10 dnů) 172 Zahraniční pobyty učitelů středně a dlouhodobé (nad 10 dní) 9 

Zahraniční pobyty studentů 

krátkodobé pobyty 6 Zahraniční studenti na FF semestrální pobyty 66 
krátkodobé pobyty 6 Výjezdy studentů FF semestrální pobyty 115 

Další spolupráce se zahraničními partnery 

krátkodobé pobyty 47 Zahraniční pedagogové na 
FF trvale pracující na FF 11 
Mezinárodní konference na FF 7 

 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 35

V. ROZVOJ 
 
V.1 Rozvojové projekty řešené na FF OU v roce 2010 
 
Řešitel/-ka Název projektu Typ 

projektu 
Částka Poznámka 

doc. PhDr. 
Aleš Zářický, 
Ph.D. 

Inovace průřezových předmětů 
bakalářských studijních 
programů na EkF VŠB-TU 
Ostrava zahrnující zpracování 
anglických verzí 

OP VpK, 
prioritní 
osa 2.2 

1.048.848,- spoluřešitel 
projektu 
VŠB-TU 
Ostrava 

prof. Priv.-
Doz. 
PhDr. Lenka 
Vaňková, Dr. 

Inovace obsahu bakalářského 
studia německé filologie, 
vytvoření nového studijního 
modulu „němčina jako jazyk 
humanitních věd“ 

OP VpK, 
prioritní 
osa 2.2 

481.194,- spoluřešitelk
a projektu 
UP 
v Olomouci 

Mgr. Richard 
Psík, Ph.D. 

Podpora talentovaných studentů 
prvních ročníků bakalářského 
studia vysokých škol 
v Moravskoslezském kraji 

MS kraj, 
podpora 
VaV, dot. 
titul 2 

90.000,-  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 36 

VI. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST FF OU V ROCE 2010 
 
Filozofická fakulta měla v roce 2010 svá pracoviště: 

• v budově D, DM – Reální 5, Ostrava – Moravská Ostrava, 
• v budově E – Čs. legií 9, Ostrava – Moravská Ostrava, 
• v objektu na Zahradní ulici 1, Ostrava – Moravská Ostrava. 

 
 
VI.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben 
 

Umístění  Počty místností Pracoviště Kód 
Ulice Objekt Pracovny Učebny Jiné 

Katedra filozofie 25100 Reální 5 D 8 1 0 
Katedra slavistiky – oddělení polonistiky 25220 Reální 5 D 5 1 2 
Katedra slavistiky – oddělení rusistiky 25230 Reální 5 D 5 2 0 
Katedra českého jazyka 25300 Reální 5 D 6 1 1 
Katedra české literatury, literární vědy  25350 Reální 5 D 6 0 2 
Seminář dějin umění 25351 Zahradní 1 H 4 3 0 
Katedra anglistiky a amerikanistiky 25400 Reální 5 DM 11 3 2 
Katedra romanistiky –  
oddělení francouzštiny 25510 Čs. legií 9 E 4 1 1 

Katedra romanistiky –  
oddělení španělštiny 25520 Čs. legií 9 E 4 1 0 

Katedra germanistiky 25600 Reální 5 D 8 1 1 
Katedra psychologie a sociální práce 25700 Reální 5 DM 11 2 2 
Katedra historie 25800 Reální 5 DM 10 2 2 
Seminář latinského jazyka a kultury 25810 Reální 5 D 2 1 0 
Děkanát 25900 Reální 5 D 11 0 2 
Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Reální 5 D 0 1 1 
Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Čs. legií 9 E 0 16 4 
 
 
VI.2 Vybavení učeben  
 
Učebny – budovy D a DM – Reální 3 a 5 

 po
če

t m
ís

t 

z.
ta

bu
le

 

b.
 ta

bu
le

 

pl
át

no
 

um
ýv

ad
lo

 

zp
. p

ro
je

kt
or

 

da
ta

pr
oj

ek
to

r 

vi
zu

al
iz

ér
 

TV
 

V
H

S 

D
V

D
 

PC
 

M
IC

 

au
di

o 

DM323 3. NP 32 +  +  +         
DM313 3. NP 36 +  +  +         
DM301 3. NP 30  + +  +         
DM401 4. NP 40 + +   +         
DM423 4. NP 36  + +  + + +  + +   + 
DM422 4. NP 36  + +   + +  + +    
DM505 5. NP 21 +  +  + +        
D607 6. NP 18  +      + + +   + 

DM608 6. NP 16  +   +         
DM202 2. NP 18 + +            



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 37

D601 6. NP 16  +      + +     
D307 3. NP 21 + + +   +     +   
D207 2. NP 20  + +  + + +       

DD109 dvůr 30 + +  + +         
  
Učebny – budova E – Čs. legií 9  

 po
če

t m
ís

t 

z.
ta

bu
le

 

b.
 ta

bu
le

 

pl
át

no
 

um
ýv

ad
lo

 

zp
. p

ro
je

kt
or

 

da
ta

pr
oj

ek
to

r 

vi
zu

al
iz

ér
 

V
H

S 

D
V

D
 

PC
 

M
IC

 

au
di

o 

E114 1. NP 22 + +   +        
E121 1. NP 35  +        0   
E108 1. NP 48 +  + + +        
E124 1. NP 20  +  + +        
E131 1. NP 24 +   + +   +    + 
E203 2. NP 20 +  + + +        
E204 2. NP 63 +  + + + +    +   
E205 2. NP 63 +  + + + +    +   
E206 2. NP 36 +  + + + + + + + +  + 
E207 2. NP 36 +  + +         
E210 2. NP 32 +  + + + +  +  +   
E224 2. NP 48 +  + + +   +     
E313 3. NP 30 +  + + + + + + + + + + 
E309 3. NP 78 +  + + + +  + +    
E307 3. NP 86 +  + + +        
E305 3. NP 22 +  +  + +  + + + + + 
E315 3. NP 20 +            
E226 2. NP 20 +            
E323 3. NP 56 +  + + + +       
E301 3. NP 56 +  + + + +       
E302 3. NP 24 +   + +        
E304 3. NP 120 + + + + + + + + + + + + 
E303 3. NP 30 + +  + + + +   +   

  
Učebny – budova H – Zahradní 1 

 

po
če

t m
ís

t 

z.
ta

bu
le

 

b.
 ta

bu
le

 

pl
át

no
 

um
ýv

ad
lo

 

zp
. p

ro
je

kt
or

 

da
ta

pr
oj

ek
to

r 

vi
zu

al
iz

ér
 

V
H

S 

D
V

D
 

PC
 

M
IC

 

au
di

o 

H207 2. NP 22  + +   +       
H209 2. NP 28  +           
H208 2. NP 22   +   +       

  
Tabulky ukazují vybavenost učeben didaktickou, audio-video a výpočetní technikou nad 
rámec běžného standardu. (Změny provedené v průběhu roku 2010 jsou v tabulce vyznačeny 
podbarvením.) 
      V roce 2010 proběhla rekonstrukce tří poslucháren (E301, E204 a E205). V těchto poslu-
chárnách došlo k navýšení počtu míst pro studenty, byly nainstalovány dataprojektory, 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 38 

notebooky a nové zpětné projektory. Vybavení novým nábytkem a základní technikou bylo 
pořízeno z rozvojového projektu na rok 2010 „Materiální vybavenost poslucháren“.  
        V uvolněných prostorách PdF ve 2. NP vznikla v nová seminární učebna pro 20 poslu-
chačů vybavená zpětným projektorem, dataprojektorem a vizualizérem . 

Speciální učebna českého jazyka D507 je vybavena AV technikou (DVD-RW, VHS, TV) 
a ICT technikou (PC s připojením na internet, dataprojektor). 

Speciální učebny H207 a H209 na Zahradní ulici jsou vybaveny mobilní sestavou AV 
a ICT techniky (notebook, DVD, připojení k internetu, VHS, TV, vizualizér), nově byly 
učebny vybaveny pevně instalovanými dataprojektory a projekčními plátny. 

AV technikou včetně dataprojektoru, vizualiéru, DVD a VHS jsou vybaveny DM422 
a DM423.  

V učebně E206 je k dispozici kvalitní ozvučení, sestava počítače s připojením na internet, 
dotykovým LCD panelem a pevně instalovaným dataprojektorem (viz tabula výše). 

Učebna E304 je vybavena sestavou počítače s dotykovým LCD panelem, DVD a VHS 
přehrávačem, pevně instalovaným motoricky ovládaným plátnem a dataprojektorem, dále je 
k dispozici vizualizér a zpětný projektor. Učebnu je možno propojit s tlumočnickou učebnou 
E305, ze které je možno simultánně tlumočit až do 6 jazyků akce konané v učebně E304. 

Učebna E313 byla přebudována na dramaticko-divadelní studio, čímž vznikl multi-
funkční prostor vhodný jak pro běžnou výuku, tak pro speciální výukové a jiné akce. DDS je 
vybaveno kompletní zatemňovací instalací na oknech, sadou AV techniky (DVD, VHS, AV 
receiver, reprosoustava), pevně instalovaným plátnem a projektorem, sadou osmi reflektorů 
s řídící jednotkou, počítačem se střižnou a 5 digitálními videokamerami. 
         V posluchárně E323 byl rekonstrukcí navýšen počet míst a dodána nová technika. 
         Učebna DD 109 (dvůr) byla předána studentům (studentský klub). 
Informace o počtech míst a vybavení je možno vyčíst z výše uvedených tabulek. 

Fakulta dále disponuje čtyřmi mobilními sadami notebooků a dataprojektorů s možností 
ozvučení, které jsou využívány ve výuce. Libovolnou místnost je možno ozvučit přenosnou 
reproduktorovou jednotkou s dostatečným výkonem, bezdrátovým mikrofonem, s možností 
vstupu z libovolného AV zařízení. Všechny učebny jsou vybaveny zpětnými projektory a pro-
jekčními plátny. K dispozici jsou také dva přenosné zpětné projektory. 

Ve správě fakulty je počítačová učebna E121 vybavená 31 počítači a studovna 
Filozofické fakulty vybavená 13 počítači. V průběhu roku byla posílena infrastruktura WiFi 
vysílačů, čímž bylo docíleno lepšího pokrytí signálem ve všech prostorách fakulty.  Malá 
jídelna a salonku jsou zasíťovány.  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 39

VI.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou  
  

Počet 

Pracoviště 

po
čí

ta
čů

 

no
te

bo
ok
ů 

tis
ká

re
n 

ko
pí

re
k 

sc
an

er
ů 

D
ig

. f
ot

. a
 

ka
m

er
 

D
at

ap
ro

j. 
a 

vi
zu

al
iz

ér
ů 

U
SB

 

Katedra filozofie 9 7 9 1 5 1 1 4 
Katedra slavistiky –  
oddělení polonistiky 5 1 4 0 0 0 1 0 

Katedra slavistiky –  
oddělení rusistiky 8 1 3 1 1 2 1 3 

Katedra českého jazyka 11 8 10 3 10 1 2 5 
Katedra české liter., literární vědy 11 9 15 1 2 1 2 2 
Seminář dějin umění 5 5 3 1 1 4 4 3 
Katedra anglistiky 
a amerikanistiky 17 11 13 1 1 2 4 15 

Katedra romanistiky –  
oddělení francouzštiny 9 1 5 0 4 0 0 1 

Katedra romanistiky –  
oddělení španělštiny 6 2 4 1 1 0 1 3 

Katedra germanistiky 16 7 7 2 4 8 5 11 
Katedra psychologie  
a sociální práce 24 21 18 1 3 5 7 6 

Katedra historie 18 19 12 1 7 8 2 14 
Seminář latiny 6 3 2 1 0 1 1 0 
Děkanát 17 13 11 10 6 10 22 11 
Počítačová učebna 31 0 0 0 0 0 0 0 
Studovna 13 0 2 2 1 0 0 4 
Celkem 206 108 118 26 46 43 53 82 

 
 
VI.4  Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty 
 

V roce 2010 byla provedena rekonstrukce osvětlení a oprava podlahové krytiny v poslu-
chárnách (E204, E205, E224, E301). Na schodišti budovy E z 1.NP do 2. NP byla provedena 
oprava schodů. Na schodišti v křídle budovy E směřující na ulici Reální byla namontována 
plošina pro zajištění bezbariérového přístupu k posluchárnám, učebnám a studovně FF v bu-
dově E mimo posluchárny a učebny (E305, E307, E309, E313 a E315). 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 40 

VII. KULTURNÍ ČINNOST NA FF V ROCE 2010 
 
VII.1 Hosté přednáškového cyklu „Setkání s osobností“ v roce 2010 

 
15. 4.  PhDr. Petra Procházková   

Afghánská sebereflexe aneb my a oni – Jak si vymýšlet a nebýt lhář  
 
21. 4.  PhDr. Ladislav Špaček  

Etiketa jako předpoklad společenské úspěšnosti  
 

26. 4 Prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc.  
 Památky ztracené v poušti a Chrám světa  
 
25.11. Prof. PhDr. Martin Hilský, CSc.  
 Shakespaere a politika: Julius Caesar a problém politické vraždy  
 
2.12. RNDr. Jiří Grygar, CSc.  

Náprava omylů ve vědě  
 
 

VII.2 Výstavy v Galerii Na Půdě v roce 2010 
 

Leden – vernisáž 6. 1.  Katedra anglistiky a amerikanistiky:   
Albion objektivem studentů a pedagogů katedry anglistiky 
a amerikanistiky  

 
Únor – vernisáž 17. 2. Katerina Bohac: Vůně exotiky  
 
Březen – vernisáž 16. 3. Tamara Černá: Ve víru tance  
 
Duben – vernisáž 14. 4.  Susana Suniaga Marin: Skutečnost jako maska 
 
Říjen – vernisáž 27. 10.  Prof. Zdeněk Stuchlík : Mezi dnem a snem 
 
  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
 

 41

OBSAH 
 
SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY  
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ ............................................................................2 
I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ FF OU ..................3 

I.1 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců FF OU za rok 2010...........................................3 
I.2 Fyzický počet zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2010 ..........................................................3 
I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2010....................................4 
I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2010 .......................................4 
I.5 Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2010 ............................................................4 
I.6 Počet odborných asistentů v doktorském studiu FF OU v roce 2010...............................5 

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2010 ..................................................................................5 
II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2010.......................................5 
II.2 Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace  
       studijních programů a oborů Filozofické fakulty v r. 2010...........................................12 
II.3  Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční  
       a kombinované formě studia .........................................................................................13 
II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2010 .....................................................14 
II.5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2010 ..................................................................15 
II.6 Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2010 ..........................................16 

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2010 ..................................................................17 
III.1 Grantová činnost FF OU v roce 2010 ..........................................................................17 

III.1.1 Grantové projekty řešené v roce 2010 ...............................................................17 
III.1.2 Grantové projekty přijaté na rok 2011 ...............................................................19 

III.2 Vědecké konference, workshopy a další akce na FF OU v roce 2010.........................20 
III.3 Ediční činnost FF OU v roce 2010...............................................................................26 

III.3.1 Publikace vydané na  FF OU .............................................................................26 
III.3.2 Monografie vydané mimo  FF OU.....................................................................30 

III.4 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací  
             působících na FF OU v roce 2010 ...............................................................................31 
IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2010 ................................................................33 

IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově  
        bilaterální smlouvu v rámci programu Erasmus ..........................................................33 
IV.2 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost  
        bilaterální smlouvy v rámci programu Erasmus ..........................................................33 
IV.3 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela novou smlouvu  
        o spolupráci mimo program Erasmus...........................................................................33 
IV.4 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost  
        stávající smlouvy mimo program Erasmus ..................................................................33 
IV.5 Zahraniční mobility v roce 2010 na FF........................................................................34 

V. ROZVOJ ..............................................................................................................................35 
V.1 Rozvojové projekty řešené na FF OU v roce 2010 .......................................................35 

VI. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST FF OU V ROCE 2010...................................................36 
VI.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben ...................................36 
VI.2 Vybavení učeben..........................................................................................................36 
VI.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou.....................................................39 
VI.4  Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty ..................................................39 

VII. KULTURNÍ ČINNOST NA FF V ROCE 2010................................................................40 
VII.1 Hosté přednáškového cyklu „Setkání s osobností“ v roce 2010.................................40 
VII.2 Výstavy v Galerii Na Půdě v roce 2010 .....................................................................40



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2010 
 
Sestavil kolektiv pracovníků děkanátu Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 
Jako interní tisk vydala Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
Obálka, grafická úprava a technická redakce: Tomáš Rucki 
Místo a rok vydání: Ostrava, 2011 
Tisk: Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
Náklad: 80 ks 
Počet stran: 42 


